Exmo/a. Senhor/a
Presidente

V/Ref.      N/Ref. Circ n.º 94./2016/JC          DATA:  2016/11/25

ASSUNTO: Bactéria Xylella Fastidiosa

De acordo com informação disponibilizada pela Direção Geral de Alimentação e Veterinária a Xylella Fastidiosa

é uma bactéria que ataca muitas plantas ornamentais e diversas culturas importantes, tais como oliveira, citrinos,

videiras, amendoeira, cerejeira e sobreiro, causando sintomas semelhantes à falta de água (pontas e margens das

folhas com aspeto seco) e por fim, a morte das plantas afetadas.

As plantas suscetíveis, dada a sua elevada diversidade (lista disponível no portal da DGAV), podem ser

encontradas em locais públicos, em jardins privados, em pomares e em povoamentos florestais.

Neste quadro, a pedido da Direção Geral de Alimentação e Veterinária a ANMP alerta os municípios para a

necessidade de atribuírem especial atenção ao estado sanitário das plantas, designadamente aos sintomas acima

referidos, sendo que se forem encontradas plantas com sintomas indiciadores da existência da Xylella Fastidiosa

deverão contatar, de imediato, a Direção Regional de Agricultura e Pescas ou o Instituto de Conservação da

Natureza e Florestas na sua região ou enviar informações com a localização e imagens para difmpv@dgav.pt.

Com os melhores cumprimentos.

O Secretário Geral

Rui Solheiro

Em anexo: Cartaz sobre Xylella Fastidiosa